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Budapesten 

Nemzetközi 
Kereskedelmi Központ 

Csütörtökön a főváros köz-
pontjában, a Váci utcában 
megnyílt a Nemzetközi Ke-
reskedelmi Központ, amely 
külföldi cégek magyarorszá-
gi képviseleteinek ad helyet 

A nemzetközi kereskedel-
mi központot — mely a 
Pénzintézeti Központ beru-
házásával épült — Marjai 
József miniszterelnök-helyet-
tes nyitotta meg. Az ünnep-
ségen részt vett Erich 
Schmidt, az Osztrák Szövet-
ségi Kereskedelmi és Ipar-
ügyi Minisztérium ál lamti t-
kára, valamint Arthur Agst-
ner, Ausztria budapesti nagy-
követe is. 

Az épületet a LAKÓTERV 
— Csizmár Gyula építész — 
tervei a lapján az osztrák 
AST cég építette. Az épület-
ben 45 irodát alakítottak ki, 
több mint hatezer négyzet-
méternyi alapterületen, emel-
lett konferencia , és kiállítási 
terem is rendelkezésükre áll 
a külföldi cégeknek. Az iro-
dák többsége már elkelt, az 
épületben eddig 25 kül-

földi vállalat, pénzinté-
zet, vegyes vállalat ma-
gyarországi képviselete ka-
pott helyet. A nemzetközi 
kereskedelmi központ szer-
vezői, rendezői, szakértői, 
ügyintézői szolgáltatásokkal 
is segíti a külföldi gazda-
sági szervezetek munkájá t . 
Azoknak a vállalatoknak is 
a rendelkezésére áll, akiknek 
nincs magyarországi képvi-
selete. Számukra magyaror-
szági tárgyalásaik idején tol-
mácsot, t i tkárnőt, szakértőt 
biztosít, s ha kívánják iro-
dahelyiséget, telefont, telexet 
és különböző bankszolgálta-
tásokat is igénybe vehetnek. 

Az épület földszintjén az 
Általános Értékforgalmi 
Bank Rt. belvárosi f iókja ka-
pott helyet, amely a hazai 
és külföldi ügyfeleknek egy-
aránt rendelkezésére áll. 
Többek között valutabevál-
tással, valuta- és forintfo-
lyószámla-vezetéssel. be l . és 
külföldi fizetési meghagyá-
sok teljesítésével, értékmeg-
őrzéssel, szaktanácsadással 
foglalkozik. (MTI) 

Kongresszus -
kórházakról 

Csütörtökön Nyíregyházán, 
a Váci Mihály Megyei és 
Városi Művelődési Központ-
ban megkezdődött a Magyar 
Kórházszövetség. V. kong-
resszusa. A három napig 
tar tó tanácskozást Najzer 
Alajos, a kórházszövetség 
elnöke nyitotta meg, majd 
Varga Gyula, a Szabolcs-
Szatmár megyei pártbizott-
ság első ti tkára köszöntötte 
a rendezvény háromszáznyi 
résztvevőjét. 

A hazai kórházak, egész-
ségügyi intézmények vezető 
orvosait, gazdasági szakem-
bereit összefogó szövetség 
kongresszusát kétévenként 
rendezik meg; ez alkalom-
mal — az előzetes tanulmá-
nyozásra kiadott előadások, 
beszámolók alapján — het-
venhét témát vitatnak meg 
a résztvevők a kórházveze-
tés, - i rányí tás valamennyi 
területéről. Szó esik a kü-
lönböző intézmények közötti, 
valamint az intézményen 
belüli munkák jobb össze-
hangolásáról. a járó- és fek-
vőbeteg-ellátás javításáról, 
,a kórházi információs szol-
gálat korszerűsítésének le-
hetőségeiről is. 

Mártírokra emlékeztek 

Szabadkáról érkeztek vendégek tegnap, 
csütörtökön Szegedre, a Hazafias Népfront 
városi bizottságának meghívására. A nép-
f ront székházában Kulcsúmé Kiss Piros-
ka köszöntötte Nagy Józsefet, a jugoszláv 
testvérváros szocialista szövetsége elnök-
ségének elnökét, Pénzes Józsefet, a köz-
ségi pártbizottság t i tkárá t és Rubics 
Lászlót, a harcosok szövetségének t i tkárát , 
a delegáció tagjait. A megbeszélés után 
— amelyen részt vett Oláh Miklós, a vá -
rosi pártbizottság t i tkára is — a küldött-
ség az Ativizig munkájáva l ismerkedett. 

Délután a vendégek elhelyezték két 

S c h m i d t A n d r e a f e l v é t e l e 

mártír , Kiss Ernő és Grozdana Gajsin 
síremlékén a kegyelet virágait. A refor-
mátus temetőben a 32 éves kárpitossegéd, 
a belvárosi kegyeleti parkban a 21 éves 
újvidéki gépírónő új , két nyelvű emlék-
táblá ja avatására a Béke utcai iskola ha-
todikos úttörőinek Kiss Ernő ra j a és a 
Délép-munkásszálló üzemi konyhájának 
Kiss Ernő szocialista br igádja is elhozta 
a megemlékezés és hála virágait. A két 
már t í r t 1941. október 3-án a rögtönítélő 
bíróság utasítására Szegeden, a Csillag 
börtönben végezték ki. 

Idősebb hölgyek klubja 
Napokon át figyeltem azt a fél bo-

kornyi idősebb asszonyt. Délutá-
nonként, amikorra lágyabb lett a 

napfény, kiültek a sovány ecetfa alá. Kez-
detben sámlikat hoztak, aztán előkerült 
valahonnét, gondolom, valamelyikük pin-
céjéből, négy nádfonatú karosszék, a hoz-
zá való asztallal. Később már teáztak is. 
Kézimunkáztak, tereferéltek. 

A függőfolyosóról figyeltem a klubbá 
szerveződés eme spontán formáját . Ami a 
külsőségeket illeti, a társas összejövetel nap-
ról napra tartalmasabb lett. Es nemcsak 
amiat t , hogy a vénséges vén asztalra te-
rítő is került. Úgy vettem észre a magas-
ból, hogy az özvegyek (később tudtam 
meg, hogy mind a négy idősebb asszony 
egyedül él) elkezdték megosztani egy-
mással múlt juk emlékeit. Fényképalbu-
mok kerültek elő. 

A fiatalabbat, a jelen időben élőt per-
sze nem a félmúlt érdekli még. Igazából 
arra lettem kíváncsi, hogyan él, hogyan 
gondol a jövőre ez a négy, az életből már -
már kifelé ballagó asszony. 

Amikor, némi fondorlat után, sikerült 
egy ideiglenes klubtagsági igazolvánnyal 
felérő meghívást kieszközölnöm az egyik 
idős hölgytől, rájöttem, az összejövetelek-
nek igazából egyetlen fontos témája van. 
Az asszonyok a sovány ecetfa alatt, a lágy 
napfényben a tél túlélésének esélyeiről ta-
nácskoznak. Ne tessék félreérteni: egyikük 
sem gondol még arra, hogy távoznia kell 
az árnyékvilágból. Az ő fogalmaik szerint 
a tél túlélése mást jelent. Hűvös matema-
tikát például; azt, hogy hányszor lehet 
havonta húst venni a hentesnél, és hány 
dekányit, mert a téli fűtés költségei na-
gyon is kiürítik az amúgy sem tömött bu-
gyellárist. 

Az idősebb hölgyek klubjában, mint 
kiderült, gyümölcsöző eszmecsere folyt a 
kényszerű takarékosság lehetséges módo-
zatairól. Szó esett különféle fűtési tech-
nológiákról, a radiátorra helyezett páro-
logtató szubjektive hőfokozó hatásáról. De 
volt szó ezzel összefüggésben a réteges 
öltözködés fontosságáról is például. Sző-
nyegre került, ha már itt tar tunk, az 
egészséges táplálkozás néhány kérdése is, 
de ezt korán levették a klub napirend-
jéről, mert kisnyugdíjból egészségesen 
táplálkozni szinte lehetetlenség. Diétázni 
pedig — kettejüknek ezt kellene csele-
kednie — szinte luxus. 

— Egyik nap társadalmi kérdésekről 
tanácskoztak a hölgyek. A megbeszélés 
apropóját az adta, hogy valamelyikük is-
merőse, bizonyos Kisné, egyszeri segélyt 
kapott a tanácstól, és nem kis összeget, 
több mint kétezer forintot. Határozat 
nem született; a hölgyek úgy döntöttek, 
hogy magától Kisnétől tudakozódnak a 
segélykérés feltételeiről, s majd döntenek 
aztán: kér jenek-e segélyt maguk is? 

Akik az idősebb hölgyek spontán szer-
veződött klubjának mindennapjairól szó-
ló beszámolómat idáig elolvasták, azt hi-

hetnék, hogy ezek az asszonyok valamifé-
le rezignált szomorúsággal latolgatták a 
következő tél túlélésének lehetőségeit. Té-
vednek. Én is ilyesmire számítottam, és 
én is tévedtem. 

Ezek az idős asszonyok olyan történel-
mi korokban élték if júságukat , nevelték 
gyerekeiket, jártak munkába, amely ko-
rok kulcsszava ez volt: nincs. Vagy ez: 
nincs elég. Egy héten egyszer került hús 
az asztalra. És egy héten vagy egy évben 
egyszer sem került egyetlen saelet kenyér 
sem a szemétbe. Hogy úgy mondjam: ha-
digazdálkodás volt a konyhában, s az 
úgynevezett nadrágszij-meghúzási taktika 
érvényesült az életvitelben. 

(Magam is emlékszem persze ezeknek 
az időknek a legutóbbi korszakára. Volt 
egy mackóm: [a fiatalabbak kedvéért: a 
mackó a melegítő egy régebbi, meglehe-
tősen silány változata] és télire egy ba-
kancsom. Mindehhez tartozott egy, apám 
hajdani télikabátjából anyám által á tala-
kított bekecsféleség. [Nem fáztam benne!] 
Meg kell vallanom, hogy ezekre az idők-
re azért igazából nem szívesen emlék-
szem. Jobb szívvel gondolok arra, hogy a 
fiamnak olyan ruhatára van, aminek lát-
tán — akkoriban, persze — eltátottuk vol-
na a szánkat.) 

E rövidke közbevetés után tér jünk visz-
sza az idősebb hölgyek klubjának törté-
netéből levonható tanulságokra, vagy leg-
alábbis azokra ezek közül, amelyek köny-
nyüszerrel általánosíthatóak. 

Az első dolog, amire rá kellett jönnöm: 
egy kicsi és egy nagy háztartás örömei és 
gondjai között tulajdonképpen nincsenek 
lényegi különbségek; méretbeliek vannak. 
Az idősebb hölgyek klubjában részletesen 
kidolgozott takarékossági programot meg-
hirdette a nagyobb háztartás, az ál lamé is. 
És sok más megfontolás mellett, kénysze-
rűségből is. Itt forintokkal és fillérecs-
kékkel gazdálkodnak, amott milliárdok-
kal. Mi az, ami más? 

A kényszerek hatásmechanizmusa m ű -
ködik másképp, azt hiszem. Nem hiszem 
például, hogy takarékoskodni lehet amúgy 
általában, vagy elvi síkon és szavakban 
egyetértve csak ezzel a törekvéssel. 

A magyar gazdaságot több mint tizen-
öt éve nem utasításokkal i rányít ják. 
Egy elveiben konstansnak nevezhe-

tő, passzusaiban az idők szavához igazo-
dó 'szabályrendszer vezérli. Gyanítom, 
hogy a szemlélet ügyei nem foglalhatók 
törvénybe, gyanítom továbbá,, hogy a ta-t 
karékosság ügye egészen addig, amíg 
mindenkire nem hat valamiféle közvetlen 
kényszer, mint idős barátnéimra, nem 
megy sokkal előbbre; tudom továbbá, 
hogy az újságíró is csak annyit tehet 
ilyesféle gondjainkról gondolkodván: ha tud 
egy példát az értelmes magatartásra, köz-
readja, még akkor is, ha ez a példa csak 
az idősebb hölgyek spontán szerveződött, 
alkalmi klubjából való, a sovány ecetfa 
alól, egy bérház udvaráról. 

Petri Ferenc 

Építőipari erőfelmérés 
Az idén és a hatodik öt-

éves tervidőszakban végzett 
munka eredményeit, a gon-
dokat. valamint a további 
tennivalókat mérték fel 
csütörtökön az építésügyi 
tervező-, kutató- és be ruhá-
zási vállalatok gazdasági, 
pár t - és tömegszervezeti ve-
zetői a Mélyépítési Tervező 
Vállalatnál rendezett szak-
ágazati tanácskozáson. Ezzel 
megkezdődött azoknak a 
munkaértekezleteknek a so-
rozata, amelyeken az Épí-
tésügyi és Városfejlesztési 
Minisztérium és az adott 
szakmai csoportokhoz, illet-
ve országrészekhez tartozó 
vállalatok vezetői közösen 
értékelik a munka tapaszta-
latait, a vállalati tervek ki-
dolgozásának feladatait . 

Somogyi László építésügyi 
és városfejlesztési miniszter 
vitaindító előadásában mér -
leget vont az ágazat mun-
kájáról . Elmondotta, hogy az 
építőipar összességében sike-
res munkát végzett. Buda-
pesten az ÉVM-kivitelezők 
az idén á tadják a vállalt, 
több mint tízezer ú j lakást, 

országosan pedig a hatodik 
ötéves terv előreláthatóan 
több mint 370 ezer lakás fel-
építésével zárul. Ebben az 
időszakban a magánerőből 
épített ú j otthonok aránya 
elérte a 80 százalékot, s az 
építőiparnak a következő 
években is bővítenie kell 
lakossági szolgáltatásait. 

Az építőanyag-ipar jelen-
tős eredménye, hogy az idén 
az alapvető termékekből — 
a tetőfedő anyagok kivételé-
vel — jelentős túlkínálatot 
hozott létre. A következő 
években további erőfeszíté-
sekre van szükség a még 
meglevő feszültségek meg-
szüntetésére, s a kereslet— 
kínálat ál landó egyensúlyá-
nak fenntar tására . Az idén 
jelentősen javul t a verseny-
tárgyalások eredményessége: 
az augusztus végéig meghir-
detet t versenyfelhívásoknak 
67 százaléka végződött szer-
ződéskötéssel. A tervidő-
szakban megalakult sok kis-
vállalkozás erős konkurren-
ciát jelent a kivitelező és a 
tervező vállalatoknak. A t á r - . 

ca számol azzal is, hogy a 
gyenge, életképtelen szerve-
zetek tönkremennek a ver -
senyben, s ezek nem kapnak 
állami „mentőövet". A mi-
niszter hangsúlyozta, hogy a 
tervezővállalatoknak is iga-
zodniuk kell a fokozódó 
versenyhez. 

A munkaértekezleten élénk 
eszmecsere alakul t ki. (MTI) 

Képviselők tanácskozásai 
Csütörtökön a Parlament-

ben Szűrös Mátyás elnökle-
tével ülést tartott az Ország-
gyűlés külügyi bizottsága A 
testület Horn Gyula külügy-
minisztériumi ál lamti tkár 
tájékoztatta a Kulturális Fó-
rum előkészületeiről. 

Többek között rámutatot t : 
hazánk korrekt házigazda-
ként a r ra törekszik, hogy a 
fórum eredményes munkát 
végezzen és hozzájáruljon a 
nemzetközi feszültség csök-
kentéséhez, a helsinki folya-
ma t előrevi teléhez. Mint 
részt vevő állam, ajánlások-
kal és javaslatokkal igyek-
szünk segíteni a munkát . 

* 
Csütörtökön a Parlament-

ben ülést tartott az Ország-
gyűlés mezőgazdasági bizott-
sága. A testület a Pénzügy-
minisztérium, a Mezőgazda-

Eltemették Tóth Dezsőt 
Mély részvéttel kísérték 

utolsó ú t j á ra csütörtökön a 
Farkasréti temetőben a 60 
éves korában elhunyt Tóth 
Dezső művelődési miniszter-
helyettest. A gyászszertartá-
son jelen volt politikai és 
kultúrális életünk számos 
vezető tisztségviselője. A 
Művelődési Minisztérium és 
az MSZMP KB Tudomá-
nyos, Közoktatási és Kultu-
rális Osztálya nevében Kö-
peczi Béle művelődési mi-

niszter mondott búcsúbeszé-
det. 

A Magyar Tudományos 
Akadémia és a Magyar Iro-
dalomtörténeti Társaság ne-
vében Pándi Pál akadémi-
kus, irodalomtörténész; az 
írótársadalom nevében pedig 
Garai Gábor költő búcsúzott 
Tóth Dezsőtől, akinek s í r j á t 
a kegyedet virágaival bon-
totta el a gyászolók soka-
sága. (MTI) 

sági és Élelmezésügyi Mi-
nisztérium és az Országos 
Vízügyi Hivatal tájékoztató-
ja alapján megvitatta a me-
zőgazdaság az élelmiszeripar, 
az erdőgazdálkodás, valamint 
a vízgazdálkodás 1984. évi 
költségvetésének végrehajtá-
sát. 

Az írásos beszámoló meg-
ál lapí t ja : az élelmiszergaz-
daság tavaly megfelelt a ve-
le szemben támasztott kö-
vetelményeknek, hozzájárult 
a legfontosabb népgazdasá-
gi célkitűzések megvalósítá-
sához. A lakossági élelmi-
szerellátás a korábbi évek-
hez hasonló színvonalon elé-
gítette ki a hazai fogyasz-
tási igényeket. Élelmiszer-
termékeinknek 1984-ben erő-
södő versennyel, az á rak je-
lentős csökkenésével kellett 
6zembe nézniök a világpia-
con. Ahhoz, hogy az ágazat 
e lér je a nem rubel elszá-
molású exportból a terve-
zettet megközelítő bevételt, 
a kivitel jelentős mennyisé-
gi növelésére volt szükség. 
Szűkült a veszteséges üze-
mek köre ugyanakkor a me-
zőgazdasági nagyüzemekben 
dolgozók létszáma 30 ezer-
rel csökkent. Annak ellené-
re, hogy az élelmiszerterme-
lés mennyisége e lmaradt 
tavaly a tervtől, egyes terü-
leteken jelentős eredmények 
születtek. 

Az idei teljesítményekkel 
kapcsolatban a miniszterhe-
lyettes egyebek közt elmon-
dotta: az ipari szolgáltató 
tevékenység fellendítésére év 

közben 500 millió forintoj 
termelési adókedvezményt 
kaptak a gazdaságok. A 
nem rubel elszámolású ex-
portban igen nagy mértékű 
árveszteségek érték az ága-
zatot, ez leginkább a hús-
termelésnél okozott bevételi 
gondokat, de a gabona és a 
növényolaj értékesítést is 
hátrányosan érintette. 

A szőlőtermesztéssel kap-
csolatban kifej tet te: az igen 
súlyos téli fagykárok miat t 
jelentős a terméskiesés. A 
tervezett 6,2 millió helyett 
így 3,7 millió hektoliteres 
bortermésre lehet számítani. 

A sertéstenyésztésben visz-
szaesés következett be: idén 
jelentősen csökkent az állo-
mány. 

Zsuffa Ervin, az Országos 
Vízügyi Hivatal elnökhe-
lyettese az írásos beszámolót 
kiegészítve egyebek közt el-
mondotta: a vízgazdálkodás-
ban sikerült előrelépni; a 
vízellátás javításában és a 
csatornahálózat bővítésében 
elért eredmények nagyrészt 
a lakossági erőfeszítéseknek, 
a társulásoknak köszönhe-
tők. A témával kapcsolatban 
hangsúlyozta: a települések 
felén nincs vezetékes ivóvíz, 
a lakásoknak mintegy 38 
százaléka kapcsolódik a csa-
tornahálózathoz. Évről évre 
súlyos környezetvédelmi gon-
dok forrása, hogy az össze-
gyűjtött szennyvíznek is 
csak a felét t isztít ják meg; 
ezen az arányon hosszabb 
távon. jelentősen javítani 
kell. 

i 


